

## RELAZIONE DI MISSIONE 2024

### COMUNITA' VOLONTARI PER IL MONDO

- CVM -

Ancona:  
Piazza S. Maria, 4  
Tel. e Fax. 071 202074  
[cvm@cvm.an.it](mailto:cvm@cvm.an.it)  
[cvm@pec.it](mailto:cvm@pec.it)  
[www.cvm.an.it](http://www.cvm.an.it)

Porto S. Giorgio:  
Via delle Regioni, 6  
Tel. e Fax 0734 674832  
[cvmag@cvm.an.it](mailto:cvmag@cvm.an.it)

Codice Fiscale:  
00316140433  
C.C. Postale:  
11168622

socio  focsiv

[www.focsiv.it](http://www.focsiv.it)

## Sommario

1.	Informazioni generali sull'ente.....	3
	PROFILO DI CVM.....	3
	OBIETTIVI DI CVM.....	3
	LA MISSIONE DI CVM.....	3
	Sezione del registro unico nazionale del terzo settore in cui l'ente è iscritto .....	4
	Regime fiscale applicato.....	5
	Sedi in Italia ed all'Estero .....	5
	Attività svolte .....	5
2.	Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti .....	8
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello stato.....	8
4.	Analisi delle principali componenti dello Stato Patrimoniale .....	9
	4.1. Stato Patrimoniale Attivo.....	9
	4.2. Stato Patrimoniale Passivo.....	12
5.	Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale .....	14
6.	Numero medio dei dipendenti e dei volontari iscritti nel registro dei volontari .....	18
7.	Compensi all'organo di amministrazione, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.....	19
8.	Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo .....	19
9.	Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse .....	19
10.	Costi e proventi figurativi .....	19
11.	Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti .....	19
12.	Descrizione dell'attività di raccolta fondi .....	19
13.	Prospettive gestionali.....	20

## 1. Informazioni generali sull'ente

### PROFILO DI CVM

Comunità Volontari per il Mondo

CVM è un'organizzazione non governativa e senza scopo di lucro con sede ad Ancona, Italia.

È stata fondata da un gruppo di persone che, dopo alcuni anni di volontariato in Africa e Sud America, avevano un profondo interesse ad aiutare le persone nella loro lotta per esistere in questo mondo, indipendentemente dal luogo di provenienza. Il gruppo aveva una visione della necessità di uno sviluppo adeguato e globale, e sulla base di questa visione, CVM ha formulato la sua dichiarazione di missione come segue: "*Lavorare per un mondo più umano attraverso lo sviluppo di tutta la persona e di tutte le persone sia nel Nord e nel Sud del mondo*".

### OBIETTIVI DI CVM

- Lavorare per la pace e la giustizia
- Promuovere il benessere delle persone attraverso la cooperazione e il rispetto reciproci, e la condivisione diretta delle persone con le persone
- Migliorare le condizioni di vita dei meno privilegiati attraverso un programma di sviluppo nel Sud del mondo
- Educare le persone nel Nord del mondo per contribuire al raggiungimento di uno sviluppo sostenibile e umano.

Per raggiungere gli obiettivi di cui sopra, CVM crede nel sostegno ai volontari in incarichi in diverse parti del mondo, lavorando insieme ai colleghi locali, condividendo esperienze tecniche e di vita. Promuove l'autosufficienza delle comunità locali, la cooperazione tra le istituzioni locali e le ONG che operano nella stessa area, e il rafforzamento delle capacità delle strutture governative che prestano servizio.

### LA MISSIONE DI CVM

"Con un approccio basato sul partenariato, lavoriamo al fianco delle comunità locali per sostenere l'emancipazione delle popolazioni vulnerabili come lavoratrici domestiche e bambini di strada. Supportiamo i leader locali—soprattutto donne—con le competenze e le risorse necessarie per promuovere soluzioni sostenibili, favoriamo un cambiamento che promuova la giustizia sociale e lo sviluppo sostenibile. Operiamo per trasformare i sistemi di disuguaglianza, garantendo che ogni individuo possa vivere in dignità e libertà, costruendo comunità resilienti per le future generazioni."

Attività di interesse generale di cui all'art. 4 dello statuto.

1. forma ed invia persone che, con spirito di servizio, professionalità e dedizione, si impegnano in attività di cooperazione e solidarietà internazionale;
2. stimola iniziative di scambio culturale e spirituale tra i Popoli, per un'educazione allo sviluppo e alla cooperazione internazionale, alla giustizia ed alla pace, alla mondialità e interculturalità, ai diritti umani, al consumo critico, alla finanza etica, al rispetto delle biodiversità e della natura;

3. organizza e gestisce attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale (art. 5 Comma 1 Lettera i. D. Lgs. 117/2017 e successive modifiche);
4. organizza e gestisce corsi di educazione, istruzione e formazione professionale, anche ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
5. promuove iniziative di cooperazione allo sviluppo e solidarietà internazionale ai sensi della legge 125/2014, e successive modifiche;
6. promuove collaborazioni con le comunità di immigrati, le Associazioni ed i gruppi di base che perseguono scopi comuni.
7. gestisce accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti, rifugiati, richiedenti asilo e vittime di tratta (art. 5 Comma 1 Lettera r. D. Lgs. 117/2017 e successive modifiche);
8. promuove attività di Commercio Equo e Solidale nelle modalità previste dall' art. 5 Comma 1 Lettera o. del D. Lgs. 117/2017;
9. gestisce attività di alloggio sociale, nonché attività di carattere residenziale temporaneo dirette a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
10. promuove la cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
11. promuove la tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici (art. 5 Comma 1 Lettera w. D. Lgs. 117/2017);
12. attiva formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica ed al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (art. 5 Comma 1 Lettera l. D. Lgs. 117/2017);
13. organizza e gestisce attività di formazione per insegnanti e docenti, la revisione dei curricula scolastici e l'attivazione di laboratori didattici per studenti di ogni ordine e grado;
14. stipula protocolli di intesa e accordi con il mondo scientifico universitario per l'adozione di nuove metodologie e contenuti didattici;
15. incoraggia, sostiene e promuove iniziative nei confronti dei giovani come il Servizio Civile Universale, i Corpi Civili di Pace, i Corpi Europei di Solidarietà ed altre forme di volontariato giovanile, ne gestisce l'eventuale presenza in attività, in Italia e all'estero, all'uopo organizzate;
16. stipula convenzioni e contratti con Enti Pubblici e privati, ONG, Enti, Associazioni, Società, Università e Centri di Ricerca, italiani e stranieri;
17. aderisce ad Organismi e federazioni nazionali e/o internazionali al fine di rendere più efficace la propria azione.

Sezione del registro unico nazionale del terzo settore in cui l'ente è iscritto

In conformità con quanto prescritto dal Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017 e successive integrazioni e modifiche) CVM ha richiesto l'iscrizione al RUNTS ed è stato inserito con decreto n. 411 del 05/07/2023 nella sezione "Altri enti del Terzo settore" del RUNTS rep. n. 111649.

CVM risulta inoltre iscritta ai seguenti registri:

- all'Elenco dei soggetti senza finalità di lucro dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (art.26 commi 2 e 3 della L. 125/2014 e dell'art. 17 del D.M. 113/2015) con decreto n. 2016/337/000180/2 del 04 Aprile 2016

#### Regime fiscale applicato

Avendo completato l'iscrizione al RUNTS per l'anno **2024**, per un ente come **CVM**, che **era una ONLUS** e ora è **iscritto al RUNTS** il regime fiscale applicabile è il **regime transitorio** previsto **prima dell'entrata in vigore del Titolo X del D.Lgs. 117/2017**, cioè **prima del 1° gennaio 2026**.

Si applica pertanto il **regime fiscale ordinario, con agevolazioni** previste per ETS in quanto iscritti al RUNTS (come Art. 83 del CTS per i donatori, imposta di bollo, ecc.).

#### Sedi in Italia ed all'Estero

CVM ha sede legale in Ancona, presso Piazza Santa Maria n. 4 – 2 Piano

Inoltre ha le seguenti sedi operative:

In Italia	Viale delle Regioni, 6 – 63822 Porto San Giorgio (FM)
In Etiopia	Addis Abeba - House No.391/S - Woreda: 5 - Bole Sub city - Addis Ababa - Po box: 8429 - Telephone: +251-116-189984  Altre sedi: Debre Markos, Bahir Dar (Regione Amhara); Laska – Besketo Zone; Saula – Gamo Zone (South Ethiopia Region)
In Tanzania	Bagamoio: P.O. BOX 276 - BAGAMAYO SNC  Morogoro: P.O. BOX 2087 - MOROGORO snc

#### Attività svolte

Progetto # 1	<b>Promoting Ethiopian Safer Migration – ProESaM</b>
Paese	Etiopia
Partner	
Donatori	Freedom Fund
Budget utilizzato	Euro 47.986,00

Progetto # 2	<b>Promote Decent Work, Rights and Dignity for Domestic Workers (emPoWeRD) - (CSF-001-21)</b>
Paese	Etiopia e Tanzania
Partners	APA, IDWF, CHODAWU
Donatori	Irish Aid - APA
Budget utilizzato	Euro 131.750,69

Progetto # 3	<b>Tecnologie sostenibili per l'accesso all'acqua potabile e miglioramento dell'efficienza energetica delle comunità Rurali in 8 Woreda dell'Etiopia – WASH-UP – AID 011881</b>
Paese	Etiopia
Partners	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ethiopian Catholic Church Social and Development Commission (ECCSDCO)</li> <li>- Università Politecnica delle Marche</li> <li>- Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche UNIVPM-DiISM</li> <li>- Institute of Technology, Debre Markos University</li> <li>- HYDROAID - Scuola Internazionale dell'Acqua per lo Sviluppo</li> <li>- Arba Minch University – Saula Campus</li> <li>- AATO 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo</li> </ul>
Donatori	AICS
Budget utilizzato	Euro 84.446,88

Progetto # 4	<b>Formazione, Eccellenze e Lavoro nel Pellame in Addis Abeba (FELPAA) AID 11549</b>
Paese	Etiopia
Partners	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CIFA – Centro Internazionale per l'Infanzia e la Famiglia</li> <li>- Confederation of Ethiopian Trade Union (CETU)</li> <li>- Enat Bank</li> <li>- Centro formazione Professionale Artigianelli (CFP Artigianelli)</li> <li>- Biotec</li> <li>- Ethiopian Leather Industries Association (ELIA)</li> </ul>
Donatori	AICS Etiopia
Budget utilizzato	Euro 283.528,64

Progetto # 5	<b>RE-START: iniziativa di emergenza a sostegno di migranti, returnee e comunità vulnerabili ad Addis Abeba e South Wollo – AID 12285</b>
Paese	Etiopia
Partners	CIFA – Centro Internazionale per l'Infanzia e la Famiglia LVIA, ECC-SDCO
Donatori	AICS
Budget utilizzato	Euro 122.205,91

Progetto # 6	<b>emPoWeReD - Promuovere un lavoro dignitoso, diritti e dignità per le lavoratrici domestiche – AID 012590/04/6</b>
Paese	Tanzania
Partners	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Conservation, Hotels, Domestic, Social Services and Consultancy Workers Union - CHODAWU (Tanzania)</li> <li>- Dipartimento di Gender Studies – Università di Dar Es Salaam - UDSM (Tanzania)</li> <li>- Vocational and Education Training Authority – VETA (Tanzania)</li> <li>- Università Cattolica del Sacro Cuore (Italia)</li> </ul>

Donatori	AICS
Budget utilizzato	Euro 432.733,00

Progetto # 7	<b>Rafforzare la resilienza dei ragazzi di strada in Regione Amhara - STREAM</b>
Paese	Etiopia
Partners	Berhu Tesfa Teenagers Association – BTTA Muday Youth Health Strength Association - MYHSA
Donatori	Lorna Boyrne Foundation, APA, HOPE, Regione Marche
Budget utilizzato	Euro 64.168,00

Progetto # 8	<b>L'AFRICA DEL DOMANI 2022 /AFD</b>
Paese	Etiopia e Tanzania
Partners	NADIA ONLUS
Donatori	CAI – Commissione Adozioni Internazionali - APA
Budget utilizzato	EURO 100.775,20

Progetto # 9	<b>InTerra Intervention to strengthen sustainable development and resilience of rural communities in South Ethiopia Regional State</b>
Paese	Etiopia
Partners	
Donatori	CEI – CONFERENZA EPISCOPALE ITALIANA UBI – UNIONE BUDDISTI ITALIANI BUDGETUTILIZZATO
Budget utilizzato	EURO 41.575,00

Progetto # 10	Strengthening food security and WASH services in Gamo, Gofa and Wolayta Zones (AID 12282)
Paese	Etiopia
Partners	CEFA; ECC-SDCO/Soddo
Donatori	AICS – AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO
Budget utilizzato	EURO 41.575,00

Progetto # 11	EmpowerHER through skills
Paese	Tanzania
Partners	
Donatori	SWISS CONTACT
Budget utilizzato	EURO 16.579,00

## **2. Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

Il numero del totale dei soci alla fine del 2024 è stato di 68 persone fisiche. Durante il 2024 non si è registrato l'ingresso di nuovi soci mentre il Consiglio ha preso atto delle dimissioni dei seguenti soci: ANGELILLO ANTONELLA, ASCANI ANGELO, CANDELORI KETTY, CIUTI LUIGI, FALCI NICOLO', FIORONI SANDRA, GRASSO ANTONELLA, MASSINI ELENA, MONDELICI LUIGI, ROSSINI GIANCARLA, SFORZINI ANGELA, SPERANZINI CLAUDIO, TESTASECCA LERI.

Sono inoltre deceduti i soci FARELLA WALTER e LUCARINI ARNALDA

CVM non ha svolto alcuna attività a favore dei soci, tuttavia i soci partecipano attivamente alle iniziative dell'associazione con particolare riferimento alle azioni per la raccolta fondi.

## **3. Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello stato**

Il presente bilancio è stato redatto seguendo i dettami e i principi generali previsti dal Decreto n. 39 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 5 marzo 2020, del quale è stata adottata la modulistica per la redazione dei bilanci degli Enti del Terzo Settore e per effetto del quale sono state operate alcune riclassificazioni patrimoniali ed economiche seppure in continuità con i bilanci precedenti. Si è inoltre fatto riferimento al principio contabile OIC35.

I valori inseriti nel bilancio sono espressi in euro con dettaglio fino a 2 decimali. Nella elaborazione del bilancio 2024 sono stati osservati i principi della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e del risultato economico dell'esercizio. La valutazione delle voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi ai criteri generali di prudenza (secondo cui la valutazione delle voci di bilancio deve essere effettuata utilizzando cautela nelle stime effettuate in condizioni di incertezza: sono da indicare esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si deve tener conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se non definitivamente subiti) e di competenza (che consiste nello scrivere in bilancio tutti i costi e i ricavi che hanno avuto un effetto nell'esercizio in questione, con o senza manifestazione finanziaria).

Così come previsto dallo Statuto il bilancio è stato sottoposto al controllo dell'Organo di Controllo e quindi verificato da un revisore legale dei conti, il Dott. Paolo Tomassini, ed infine è approvato dall'Assemblea dei Soci.

## 4. Analisi delle principali componenti dello Stato Patrimoniale

Entrando nell'analisi delle voci di bilancio, si evidenzia quanto segue:

### 4.1. Stato Patrimoniale Attivo

#### B) immobilizzazioni:

##### II - immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati - Si tratta dell'appartamento sito in via Santorre di Santarosa 11 a Falconara Marittima donato a CVM dalla famiglia di Pasquini Mario come da sue volontà testamentarie ed iscritto in bilancio al valore catastale al valore di Euro 96.800,00, invariato rispetto all'anno precedente.

##### Tabella movimentazione immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale
Costo storico iniziale	96.800,00	-	-	118.892,76	-	215.692,76
F.do ammortamento	-	-	-	81.287,20	-	81.287,20
<b>Valore netto contabile iniziale</b>	<b>96.800,00</b>	-	-	<b>37.605,56</b>	-	<b>134.405,56</b>
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti dell'anno	-	-	-	8.607,77	-	8.607,77
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
Costo storico finale	96.800,00	-	-	118.892,76	-	215.692,76
F.do ammortamento	-	-	-	89.894,97	-	89.894,97
<b>Valore netto contabile finale</b>	<b>96.800,00</b>	-	-	<b>28.997,79</b>	-	<b>125.797,79</b>

4) Altri Beni - Riepiloga il valore di macchine d'ufficio, mobili arredi e dotazioni di proprietà di CVM indicati al valore di acquisto al netto della quota ammortizzata:

Mobili, arredi e dotazioni	5.955,08
Macchine di ufficio	1.738,10
Partecipazioni in imprese controllate (si riferisce al valore residuale dell'automezzo presso CVM Tanzania)	21.304,61
<b>Altri Beni</b>	<b>28.997,79</b>

Non compare più, come per gli anni precedenti, la voce "Automezzi" in quanto i due veicoli di proprietà di CVM sono completamente ammortizzati.

### III - immobilizzazioni finanziarie

#### c) partecipazioni in altre imprese

Trattasi di quote sociali di Banca Etica di cui CVM è titolare indicate al valore di mercato di € 12.200,03 incrementate rispetto al valore anno precedente di € 6.466,03 per un nuovo acquisto di Azioni Banca etica effettuato nel 2024.

#### d) verso altri

Trattasi di depositi cauzionali versate versati presso fornitori di utenze per € 312,4 invariate rispetto all'anno precedente

### Crediti di durata residua superiore a 5 anni

Nel bilancio 2024 non sono iscritti crediti e debiti di durata superiore a 5 anni come anche non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

### C) attivo circolante - II crediti a breve termine

I crediti riportati, di durata residua inferiore a 5 anni, indicando il valore presumibile di realizzo, sono i seguenti:

1) verso utenti e clienti – La voce ha un ammontare complessivo di Euro 27.496,40 di cui la parte principale, cioè Euro 26.806,40 trattasi di crediti nei confronti di MARCHE SOLIDALI ETS per note di debito relative a collaborazioni su progetti ancora da ricevere mentre per la parte rimanente di Euro 690,00 trattasi di buoni docenti da incassare per quote d'iscrizione per percorsi formativi.

#### 5) verso enti della stessa rete associativa

Trattasi dei seguenti crediti non ancora riscossi al 31/12/2024:

Crediti Vs FOCSIV (per rimborsi relativi al Servizio Civile)	14.696,31
Crediti CIFA per anticipi sul Progetto FELPAA - AID 11549 ancora da rendicontare	14.361,66
Crediti vs CELIM per progetto SWMC Libano-AID 011465 ancora da ricevere	33.484,15
<b>TOTALE VOCE</b>	<b>62.542,12</b>

#### 6) verso altri enti del Terzo settore

I seguenti fondi rimanevano ancora in sospeso relativamente a partenariati su progetti in atto e/o conclusi:

Crediti vs CETU - PROG EU	16.194,09	Trattasi del progetto "Promoting Decent Domestic Work in Ethiopia: Policy Dialogues and Civil Society Action to Promote and Defend the Rights of Domestic Workers" finanziato da EU di cui era capofila CETU e per il quale siamo ancora in attesa del saldo finale
---------------------------	-----------	---

Crediti vs CHODAWU	11.006,13	Trattasi di anticipi a CHUDAWU sul progetto AID 012590/04/6 non ancora rendicontati.
Crediti vs NADIA	31.561,01	Corrispondenti a fondi da ricevere sul progetto L'AFRICA DEL DOMANI 2022 /AFD di cui NADIA è capofila e realizzato in Etiopia e Tanzania
<b>TOTALE</b>	<b>58.761,23</b>	

#### 8) verso imprese collegate

Si tratta degli anticipi inviati a CVM Etiopia e CVM Tanzania per diversi progetti non ancora utilizzati e rendicontati al 31/12/2024 ed il cui valore è attualizzato in euro considerando il cambio Infoeuro di Dicembre 2024.

#### 9) crediti tributari

Si tratta di crediti verso Erario per Bonus Fiscale DL 66/2014

### III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### 3) altri titoli

L'ammontare corrisponde ad un investimento sul fondo obbligazionario ETICA OBBLIGAZIONARIO BREVE TERMINE CL.R presso ETCA SGR realizzato con quota-parte della liquidità disponibile e liquidabile in 5 giorni di tempo per renderli fruibili all'utilizzo.

### IV disponibilità liquide

Rappresentano la disponibilità di denaro contante, presso i conti correnti bancari e postali ed in cassa, in Italia. La liquidità è contabilizzata al valore nominale del conto. Tutti i conti bancari sono stati riconciliati con le partite contabili.

Banca Popolare Etica 28667	358.438,03	
Banca Popolare Etica 91314- FAMI	36.467,32	
Banca Popolare Etica 25982 - FELPAA	320.732,52	Conto dedicato
Banca Popolare Etica 64412 - Emergenza AID 12882	419.371,67	Conto dedicato
Conto Corrente Postale	25.953,03	
Borsellino Postale per spedizioni	558,50	
Conto Paypal	18.120,57	
<b>TOTALE depositi bancari e postali</b>	<b>1.179.641,64</b>	
Denaro e valori in cassa	1.397,33	

#### D) Ratei e risconti attivi

Non sono stati rilevati Ratei e Risconti attivi

## 4.2. Stato Patrimoniale Passivo

Lo stato Patrimoniale Passivo del bilancio CVM è costituito dal

A) Patrimonio Netto che è articolato nei seguenti conti:

Fondo di dotazione dell'ente - Formato da contributi dei soci storicizzati e recepiti come quote sociali Euro 30.524,72 invariato rispetto all'anno precedente

Riserve di utili o avanzi di gestione – Riserve straordinarie non vincolate costituite con avanzi di gestione conseguiti negli esercizi precedenti Euro 239.935,98 incrementato di Euro 20.118,75 rispetto al 2023 per accantonamento dell'avanzo di gestione maturato nell'esercizio precedente.

Avanzo d'esercizio corrente – Avanzo di gestione maturato nell'esercizio corrente di Euro 32.924,88

B) fondi per rischi e oneri - costituiti da un accantonamento di 30.000,00 per rischio oscillazione cambi e 85.000,00 per far fronte al rischio di fondi insufficienti per il co-finanziamento di progetti futuri, invariati dal 2023.

### Tabella movimentazione patrimonio netto

	Origine	Valore iniziale	Decrementi	Incrementi	Valore 31/12/2024
Fondo dotazione dell'ente	Conferimenti soci	30.524,72	-	-	30.524,72
Riserve statutarie		-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		-	-	-	-
Riserve vincolate destinate da terzi		-	-	-	-
Riserve di utili o avanzi di gestione	Accantonamento avanzo dei vari esercizi	219.817,23	-	20.118,75	239.935,98
Altre riserve		-	-		-
Avanzo/disavanzo di esercizio	Risultato di esercizio	20.118,75	- 20.118,75	32.924,88	32.924,88
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>270.460,70</b>	<b>- 20.118,75</b>	<b>53.043,63</b>	<b>303.385,58</b>

C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato – dove sono confluiti gli accantonamenti per il fondo TFR delle persone assunte con contratto CCNL pari a Euro 101.412,98 con un decremento di Euro 13.145,91 rispetto all'anno precedente. A fronte di un nuovo accantonamento di Euro 10.354,09 è stato effettuato un pagamento parziale del TFR dovuto a Marian Lambert che dal 01 ha concluso il contratto con CVM per pensionamento ed è stato pagato in anticipo una quota del TFR a Luca Vagnoni.

D) Debiti – che sono ripartiti come segue:

#### 2) Debiti verso altri finanziatori

Trattasi di debiti verso circuito VISA per utilizzo della carta di credito non ancora addebitati in conto corrente per Euro 511,29.

4) debiti verso enti della stessa rete associativa – Trattasi di debiti Verso Focsiv dovuti per rimborso spese, costi campagna “Abbiamo Riso per una cosa seria” (€ 750) e rimborso pagamenti ricevuti su progetto GUNI contestati in fase di Audit del donatore (€ 4.909,25) per complessivi Euro 5.801,15

7) debiti verso fornitori

Ricomprendono debiti verso fornitori per fatture già ricevute ed ancora sospese a fine anno per Euro 14.199,02 e nello stesso conto sono contabilizzati anche debiti per fatture da ricevere ma di competenza dell’anno per Euro 3.789,21 per complessivi Euro 17.988,23.

9) debiti tributari

Si tratta di debiti IRPEF e IRAP generati a Dicembre 2024 e fisiologicamente liquidati nel 2025.

IRAP (EE)	252,94
Debiti Vs Erario IRPEF Prestazioni Occasionali	1.627,73
Debiti Vs Erario IRPEF DIPENDENTI	13.402,23
Debiti Vs Erario IRPEF Imposta sostitutiva TFR	1.285,00
Debiti Vs Erario IRPEF Fornitori Ritenuta d'acconto	882,72
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>17.450,62</b>

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Si tratta di debiti verso Enti Previdenziali generati dal normale disallineamento tra competenza del costo a dicembre 2024 e pagamento dello stesso nel 2025:

Debiti verso altri enti (EE)	37,76
INPS (EE)	9.139,72
INAIL (EE)	22,57
<b>TOTALE debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>9.200,05</b>

11) debiti verso dipendenti e collaboratori

Trattasi di emolumenti, rimborsi e pagamenti dovuti al personale al 31 Dicembre 2024:

Debiti verso dipendenti per emolumenti da pagare	27.540,31
Debiti verso Attilio Ascani per spese da rimborsare	1.034,51
Debiti verso PRESTATORI OCCASIONALI	545,20
Debiti verso personale (ferie non godute)	18.700,85
<b>TOTALE debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>47.820,87</b>

12) altri debiti

I debiti verso altri enti sono stati i seguenti:

UNICATT- Prog emPoWeRD 12590	9.636,43	Fondi anticipati da UNICATT e rendicontati per attività su progetto AID 12590 ancora da rimborsare
Debiti verso ECS -prog. Emergenza AID 12882	91.082,39	Fondi AICS per progetto AID 12882 da inviare a ECC-SDCO di Soddo per attività da svolgere
Debiti vs TAVOLO DELLA LEGALITA'	822,69	
Debiti Diversi	274,68	
<b>TOTALE Altri debiti</b>	<b>101.816,19</b>	

## E) ratei e risconti passivi

In questa sezione sono stati riscontati i contributi ricevuti nell'anno 2024 non ancora utilizzati al 31/12/2024 e che quindi trovano la loro competenza nell'anno successivo. In particolare si tratta di:

Contributi da APA -CSF 24-02	59.017,26
Contributo AICS - Progetto Emergenza AID 12882	320.225,69
Contributi da APA GENERALI	147.471,15
Contributi 5x1000	11.749,64
Contributo AICS- FELPAA	310.913,17
Contributo AICS- emPoWeReD	30.859,88
Ricavi Progetto Freedom Found	23.132,07
Contributi da Charity RFB - HOPE	7.122,04
Contributi da Progetti ACQUA - CEI 268/2023 "InTERRAA"	180.371,98
Contributi da Progetti ACQUA -UNIONE BUDDHISTA ITALIANA	18.874,90
Contributi da Soggetti Privati Tanzania - Swiss Contact	4.631,41
Contributi da Privati - APA - Progetto ST.RE.AM	30.000,00
Contributi da Privati - APA - Africa del Domani	20.000,00
<b>TOTALE Risconti Passivi</b>	<b>1.164.369,19</b>

Inoltre sono stati iscritti Ratei passivi generici € 4.096,41 relativi a competenze maturate dai collaboratori per ratei di 14ma mensilità maturati.

Le somme indicati fra i Risconti Passivi, ad eccezione dei Contributi 5x1000 anno 2023 sono erogazioni liberali condizionate in quanto comprendono a residui di finanziamenti già ricevuti e condizionati a specifiche iniziative che andranno spesi per implementare le attività negli esercizi successivi. Si configurano quindi come delle somme anticipate da soggetti terzi non ancora utilizzate nell'esercizio e destinate ad una specifica destinazione. L'utilizzo di questi fondi è vincolato alla realizzazione di attività definite e la loro iscrizione come entrata in bilancio condizionata ad esse tale per cui se tali attività negli esercizi successivi non dovessero realizzarsi tali importi sarebbero da restituire ai donatori salvo accordi di diversa natura.

## 5. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

### A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

#### A.1) Costi e oneri da attività di interesse generale - € 1.691.080,54

È la sezione più significativa del rendiconto gestionale dove sono confluiti tutti i costi relativi alla realizzazione dei progetti comprensivi sia dei costi sostenuti in loco che in Italia per attività afferenti agli stessi.

L'acquisto diretto di "Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" sui diversi progetti ammonta a € 209.076,82, mentre € 939.610,24 sono stati spesi per l'acquisto di servizi di varia natura per i diversi progetti in atto

Il costo complessivo per il Personale per attività di interesse generale è calcolato considerando sia il personale operante in Italia che in Etiopia e Tanzania

Personale Italia	202.203,12
Personale Etiopia	202.692,59
Personale Tanzania	84.712,45
Personale per attività di interesse generale	489.608,16

Gli oneri per ammortamenti beni mobili ed immobili ammontano a € 8.607,77

Gli "Oneri diversi di gestione" si riferiscono ai seguenti costi:

Perdite su cambi	44.165,22
Arrotondamenti e abbuoni vari passivi	12,33
TOTALE Oneri diversi di gestione	44.177,55

#### A.2) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale - € 1.810.672,66

La sezione contiene i proventi finalizzati alle attività istituzionali provenienti sia da soggetti pubblici che privati. Le Erogazioni liberali finalizzate a progetti specifici ammontano a € 71.693,88 con un incremento di € 43.002,88 rispetto al 2023. I proventi del 5 per mille Anno finanziario 2024 ad € 14.103,22 con una flessione di 61,47 sull'annualità precedente.

Fra le voci più significative abbiamo i contributi da soggetti privati per complessivi € 548.736,95, in diminuzione rispetto al 2023 del 8,1% e ricevuti dai seguenti finanziatori:

Contributi da Privati per Progetti ACQUA	34.503,00
Contributi da UNIONE BUDDHISTA ITALIANA	26.120,07
Contributi da Progetti ACQUA - CEI 268/2023 "InTERRAA"	15.455,02
Contributi da Privati per Progetti DONNE	1.630,00
Contributi da Freedom Found	47.986,57
Contributi da APA/Irish Aid per progetto CSF 01-21	112.297,11
Contributi da APA/Irish Aid per progetto CSF 24-02	40.982,74
Contributi da APA per Progetti Domestic Worker	10.000,00
Contributi da Privati progetti progetti MINORI	6.470,00
Contributi da Lorna Byrne Foundation per progetto STREAM	40.000,00
Contributi da NADIA ONLUS per progetto Africa del Domani	96.531,46
Contributi da Privati per Progetti ECG	7.800,00
Contributi da APA	48.528,85
Contributi da CEI per Contributi volontari	14.191,33
Contributi da soci - QUOTE SOCIALI	850,00
Contributi Privati Locali per Acqua Etiopia	5.643,40
Contributi da Charity RFB – HOPE per progetto STREAM	23.168,20
Contributi da Swiss Contact per progetto EmpowerHER	16.579,20
TOTALE Contributi privati	548.736,95

La voce più significativa di questa sezione è quella dei “Contributi da enti pubblici” per complessivi Euro 1.176.138,61, incrementata sul 2023 del 8,7% così ripartiti:

Contributo AICS per progetto Wash UP – AID 011881	121.838,54
Contributo AICS per progetto FELPAA – AID 11549	316.926,59
Contributo AICS per progetto emPoWeReD – AID 012590/04/6	467.471,55
Contributo AICS per progetto RESTART (CIFA) – AID 12285	126.591,53
Contributo AICS per Progetto Emergenza - AID 12882	81.481,47
Contributo UNSC per Servizio Civile	42.828,93
Contributo Marche Solidali - Accordo REGIONE MARCHE	18.000,00
Contributo Regione Marche per Progetto St.Re.Am	1.000,00
<b>TOTALE Contributi da Enti Pubblici</b>	<b>1.176.138,61</b>

Complessivamente la sezione A) delle attività di interesse generale ha avuto un avanzo di € 119.592,12.

### **B) Attività diverse**

Non ci sono stati costi né ricavi da attività diverse

### **C) Attività di raccolta fondi**

I costi complessivi per le attività di Raccolta Fondi sono di € 84.284,86 a fronte dei quali ci sono state entrate complessive per € 106.643,50 ed hanno quindi generato un avanzo per la sezione di € 22.358,64.

Il dettaglio degli oneri sostenuti è il seguente:

Materiali Campagna Natale	30.863,02
Servizi per Campagna Natale	1.487,40
Spese di Logistica Campagna Natale	777,58
Materiali per la campagna di Pasqua	21.822,41
Servizi per campagna di Pasqua	566,99
Spese di Logistica per campagna di Pasqua	304,43
Servizi per CVM FLASH	5.359,18
Spese di Logistica per CVM FLASH	384,31
Acquisto Materiali per EVENTI OCCASIONALI	240,23
Servizi per EVENTI OCCASIONALI	7.376,00
Materiali campagna Riso	750,00
Acquisto Materiale per Iniziative Minori	1.632,45
Servizi per Iniziative Minori	3.341,66
Spese di Logistica per Iniziative Minori	114,97
Materiale generico per tutte le campagne	651,70
Servizi generici per tutte le campagne	144,08
Servizi logistica per tutte le campagne	4.090,14
Altri Oneri Italia - Spese Postali	33,28
Altri Oneri Italia - Spese Database	4.345,03
<b>TOTALE Costi per attività di Raccolta Fondi</b>	<b>84.284,86</b>

I proventi da raccolta fondi sono stati il risultato delle seguenti campagne:

Iniziative Raccolta Fondi	2024	2023
Proventi da Campagna Natale "Ogni Goccia è Preziosa"	54.142,50	54.477,70
Proventi da Campagna "Felici come una Pasqua!"	46.147,00	33.140,10
Proventi da CVM FLASH	794,00	155,00
Proventi da EVENTI	1.170,00	100,00
Proventi da Altre INIZIATIVE MINORI	4.390,00	8.569,34
Totale entrate da raccolta fondi	106.643,50	96.442,14

#### **D) Attività finanziarie e patrimoniali**

Nella sezione D sono stati imputati costi per gestione conti correnti bancari e postali per complessivi € 2.315,93 ed oneri da altri beni patrimoniali per € 10.995,55 relativi a lavori di manutenzione straordinaria all'immobile di proprietà di CVM sito a Falconara Marittima in Via Santorre di Santarosa.

Nella stessa sezione sono stati iscritti i proventi che complessivamente ammontano ad € 14.945,35 derivanti dalla riscossione del canone di affitto per complessivi € 6.000,00, proventi generati dalla rivalutazione delle quote di partecipazione in Banca Etica per € 370,00 nonché proventi generati dalla gestione di investimenti finanziari a breve termine per € 8.575,35. Pertanto la gestione del patrimonio ha generato un avanzo di € 1.633,87.

#### **E) Costi e oneri di supporto generale**

Complessivamente sono stati sostenuti costi per €119.061,75 ripartire secondo le seguenti voci:

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci - € 1.447,91

Trattasi di materiale informatico e altro materiale per la gestione della struttura di Porto San Giorgio.

2) Servizi - € 33.527,25

SG - Energia Elettrica	2.564,89
SG - Gas	1.470,00
SG - Acqua	244,14
SG - Spese Telefoniche	873,65
SG - Consulenze per il personale	5.113,26
SG - Servizi vari per la Sicurezza	106,80
SG - Servizi Assistenza software	1.326,64
SG - Servizi di Pulizia della Struttura	3.806,40
SG - Spese generali per l'informatica (sito ,PEC)	668,26
SG - Altri servizi vari per la Struttura	11.601,21
SG - Quota Associativa FOCSIV	4.660,00
SG - Quota Associativa ONG Italiane (AOI)	632,00
SG - Quota Associativa verso enti minori	460,00

4) Personale - €76.780,91

Trattasi di costi di personale dedicato alle attività gestionali ed amministrativa e non altrimenti inserito nella sezione A

7) Altri oneri - € 7.305,68

SG - TARI	285,00
SG - Arrotondamenti passivi	8,96
Sopravvenienze passive	7.011,72

A parziale copertura di questi costi le entrate per la sezione sono derivate da “Proventi da distacco del personale” per € 8.806,40 nonché da “Altri proventi di supporto generale” costituiti dalle seguenti voci:

Arrotondamenti Attivi	8,40
Sopravvenienze Attive	8.689,40
Donazioni NON Vincolate ad attività	2.052,80

Il saldo della sezione presenta un disavanzo di € 99.504,75

Il **rendiconto gestionale** ha generato complessivamente un avanzo di € 32.924,88

## 6. Numero medio dei dipendenti e dei volontari iscritti nel registro dei volontari

Nel 2024 l'organico di personale italiano è stato complessivamente di 14 persone, di cui 6 che hanno operato presso la sede di Porto San Giorgio (incluse 3 persone a tempo parziale ed un consulente), 2 in Etiopia e 3 in Tanzania.

	Nominativo	Periodo	Funzione	Ufficio/Paese
1	Marian Lambert	11 mesi	Direttore	Italia
2	Attilio Ascani	12 mesi	Coordinatore Progetti	Italia
3	Emiliano Traini	12 mesi	Responsabile Amministrazione	Italia
4	Luca Vagnoni	12 mesi	Coordinatore Attività Italia	Italia
5	Zatelli Giada (Part-Time a 25 ore )	12 mesi	Territorio e raccolta fondi	Italia
6	Bagna Giovanni	9 mesi	Rappresentante Paese Tanzania	Bagamoio
7	Vallesi Laura	10 mesi	Rappresentante Paese Etiopia	Addis Abeba/Etiopia
8	Girardi Roberta	9 mesi	Coordinatrice progetto Empowered Tanzania	Bagamoio/Tanzania
9	Ascani Jonathan	10 mesi	Coordinamento logistico amministrativo progetto WASH UP	Addis Abeba/Etiopia
10	Asmae Dachan	3 mesi	Consulente per attività di comunicazione	Italia
11	Giorgia Ricci	4 mesi	Coordinatrice progetto emergenza	Addis Abeba/Etiopia
12	Antonio Piccoli	4 mesi	Rappresentante Paese Tanzania	Italia

A fine 2024 l'organico dei Paesi d'intervento era costituito da 41 persone a tempo pieno in Etiopia e 13 persone a tempo pieno in Tanzania.

Durante parte dell'anno sono stati operativi 2 turni di Volontari in Servizio Civile. Nella prima parte dell'anno, da gennaio a giugno si è concluso il primo turno che ha visto la presenza di 4 volontari in Tanzania e 1 volontaria in Etiopia. Nella seconda metà dell'anno tra giugno e dicembre abbiamo avuto la presenza di 3 volontari in Tanzania presso le sedi di Bagamoio e Morogoro, 1 volontaria in Etiopia e 3 volontarie in Italia.

I volontari in Italia che hanno coadiuvato, in modo continuativo ed occasionale le attività di CVM sono state 40.

## **7. Compensi all'organo di amministrazione, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale**

Il Presidente ed i componenti del Consiglio Direttivo non percepiscono compensi ma, ove necessario, il rimborso delle spese sostenute e documentate.

I componenti dell'Organo di Controllo non hanno percepito compensi nel corso dell'esercizio in esame.

Il Revisore Esterno ha invece percepito un compenso lordo di Euro 3.640,00.

## **8. Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Si propone all'All'Assemblea di destinare l'avanzo di gestione di € 32.924,88 ad incremento delle "Riserve di utili o avanzi di gestione".

## **9. Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse**

Nel corso del presente esercizio non sono state svolte attività diverse.

## **10. Costi e proventi figurativi**

Nel corso del presente esercizio non si sono verificati costi e/o proventi figurativi.

## **11. Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

Il rapporto tra la retribuzione lorda annua più alta e quella più bassa dei dipendenti in Italia è pari a 1,65, tenendo conto del volume di prestazione svolta, cioè riparametrando i compensi a part-time in modo da essere confrontabili con chi è impiegato a tempo pieno.

## **12. Descrizione dell'attività di raccolta fondi**

L'attività di raccolta fondi di CVM si è strutturata su 2 campagne principali:

- La campagna di Pasqua 2024 con il claim "UnUovoFuturo" che si sviluppata nei due mesi precedenti la Pasqua promuovendo donazioni per le attività a favore dei ragazzi di strada in Etiopia con la

distribuzione di uova di cioccolato. La campagna si è sviluppata tramite banchetti, consegne dirette e vendita online.

- La campagna Natale 2024 con il claim “A Natale tu acquisti un pacco e noi costruiamo un pozzo” che si è sviluppata nei mesi di ottobre, novembre e dicembre attraverso la distribuzione di prodotti alimentari del territorio, con il coinvolgimento di volontari, persone singole ed imprese, nella raccolta di offerte e donazione per interventi a favore dei nostri beneficiari in Etiopia e Tanzania.

### **13. Prospettive gestionali**

L'assemblea dei soci ha approvato un bilancio preventivo 2025 che complessivamente identifica un volume di spesa complessivo di € 2.356.384,03 la cui copertura è prevista per intero da entrate di pertinenza dell'annualità.

Per le Attività da realizzare in Etiopia e Tanzania si prevede un volume di spesa di € 1.857.512,35 a fronte del quale sono disponibili coperture per 1.855.139,45 mentre siamo in attesa di risposta su proposte progettuali presentate per un ammontare di finanziamenti complessivo di € 5.652.993,75.

Per le attività istituzionali in Italia si prevede un volume di spesa di € 107.900,00 coperto da finanziamenti specifici, sia da soggetti istituzionali che privati per € 97.050,00.

Le attività di raccolta fondi prevedono un volume di spesa di € 83.300,00 a fronte del quale la previsione di entrate è attesa per € 166.500,00.

Infine i costi per attività di supporto generale prevedono un volume di spesa pari a € 276.171,68 la cui copertura è assicurata per € 64.694,59 da finanziamenti per costi indiretti di progettualità in essere.

  
Paolo Padovani  
Presidente